
 

 

 
Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

« Михайловская средняя  

общеобразовательная школа»  

Бугурусланского района  

Оренбургской области 

 

ПРИКАЗ 

от 30.12.2020 г.                № 191/2 

 

О мерах по предупреждению кор-

рупции в МБОУ «Михайловская 

СОШ» 

 

 

На основании статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противо-

действии коррупции», в целях организации работы по предупреждению коррупции в МБОУ 

«Михайловская СОШ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить антикоррупционную политику МБОУ «Михайловская СОШ»      (Приложение 

1). 

2. Утвердить  состав комиссии по противодействию коррупции (приложение 2): 

- Председатель комиссии, Р.А. Маршанова, председатель профсоюзного комитета; 

- Члены комиссии: 

Е.В. Куркина, заместитель директора, заместитель председателя комиссии по противодей-

ствию коррупции;  

В.П. Столярова, секретарь, 

Н.В. Муртазина, учитель математики, 

Э.М. Батаева, заместитель директора по АХЧ. 

2.1. Комиссии по противодействию коррупции, провести в срок до 15.01.2021 года ра-

боту по оценке коррупционных рисков в МБОУ «Михайловская СОШ». 

3. Утвердить план противодействия коррупции в МБОУ «Михайловская СОШ» на 

2021 год (приложение 3). 

4. Маршанову Р.А, председателя  профсоюзного комитета, назначить ответственной 

за исполнение данного приказа, доведения информации до всех сотрудников школы. 

5. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

Директор школы: ____________ Н.Е. Коркина 

 

С приказом ознакомлены:  

Р.А. Маршанова   

Е.В. Куркина 

В.П. Столярова 

Н.В. Муртазина 

Э.М. Батаева    

 

 

 



 

Приложение № 1  

к Антикоррупционной политике  

МБОУ «Михайловская СОШ» 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Михайловская СОШ» Бугурусланского района Оренбургской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ «Михайловская СОШ» 

(далее - Кодекс) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской Федера-

ции, Трудового кодекса Российской Федерации, Закона о противодействии коррупции, иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, и основан на общепризнанных нравствен-

ных принципах и нормах российского общества и государства. 

1.2. Кодекс представляет собой свод общих профессиональных принципов и правил 

поведения, которыми надлежит руководствоваться всем работникам МБОУ «Михайловская 

СОШ», независимо от занимаемой должности. 

1.3. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения по-

ложений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от работника 

поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса. 

1.4. Кодекс служит фундаментом для формирования рабочих взаимоотношений в ор-

ганизации, основанных на общепринятых нормах морали и нравственности. 

1.5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками своих трудо-

вых обязанностей. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из 

критериев оценки их трудовой дисциплины. 

 

2. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения работников 

2.1. Деятельность организации и ее работников основывается на следующих принци-

пах профессиональной этики: 

– законность; 

– профессионализм; 

– независимость; 

– добросовестность; 

– конфиденциальность; 

– информирование; 

– эффективный внутренний контроль; 

– справедливость; 

– ответственность; 

– объективность; 

– доверие, уважение и доброжелательность к коллегам по работе. 

2.2. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации работ-

ник обязан: 

– добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудо-

вым договором; 

– соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

– соблюдать трудовую дисциплину; 

– выполнять установленные нормы труда; 

– соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; 

– бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, 

находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого 

имущества) и других работников; 

– незамедлительно сообщить директору школы о возникновении ситуации, представля-

ющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе 

имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответствен-

consultantplus://offline/ref%3D703D0F6A4A585E20E72C1EF23128A7498B2C5D0F7571CAB3675FC9ZBwCE


 

ность за сохранность этого имущества). 

2.3. Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и государ-

ством, призваны: 

– исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и граж-

данина определяют основной смысл и содержание трудовой деятельности; 

– соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Феде-

рации и Оренбургской области, не допускать нарушение законов и иных нормативных право-

вых актов исходя из политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам; 

– обеспечивать эффективную работу школы; 

– осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей деятельности школы; 

– при исполнении трудовых обязанностей не оказывать предпочтения каким-либо про-

фессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния от-

дельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 

– исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (фи-

нансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных  

обязанностей; 

– соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их деятель-

ность решений политических партий и общественных объединений; 

– соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения; 

– проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными 

лицами; 

– проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных 

групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

– воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном 

исполнении работником трудовых обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, спо-

собных нанести ущерб его репутации или авторитету школы; 

– не использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и 

граждан при решении вопросов личного характера; 

– воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении дея-

тельности организации, руководителя организации, если это не входит в должностные обязан-

ности работника; 

– соблюдать установленные в организации правила предоставления служебной информа-

ции и публичных выступлений; 

– уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации 

по информированию общества о работе школы, а также оказывать содействие в получении до-

стоверной информации в установленном порядке; 

– противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилак-

тике в порядке, установленном законодательством о противодействии коррупции; 

– проявлять при исполнении трудовых обязанностей честность, беспристрастность и 

справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения (поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, как согласие при-

нять взятку или как просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное коррупцион-

ное правонарушение). 

2.4. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

– уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо всех 

случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупцион-

ных правонарушений; 

– не получать в связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от физиче-

ских и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального ха-

рактера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения); 

– принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулирова-

нию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при исполнении трудовых обязан-



 

ностей личную заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту инте-

ресов, уведомлять директора школы о возникшем конфликте интересов или о возможности его 

возникновения, как только ему станет об этом известно. 

2.5. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при соблю-

дении действующих в МБОУ «Михайловская СОШ» норм и требований, принятых в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и 

конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой он несет 

ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением им трудовых обя-

занностей. 

2.6. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по от-

ношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом профессионализма, 

безупречной репутации, способствовать формированию в школе благоприятного для эффектив-

ной работы морально-психологического климата. 

2.7. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по от-

ношению к другим работникам, призван: 

– принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчи-

ненные ему работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведе-

нием подавать пример честности, беспристрастности и справедливости; 

– не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политиче-

ских партий, общественных объединений и религиозных организаций; 

– в пределах своих полномочий принимать меры по предотвращению или урегулирова-

нию конфликта интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника лич-

ной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

 

3. Этические правила поведения работников МБОУ «Михайловская СОШ» 

3.1. В своем поведении работнику необходимо исходить из конституционных положений 

о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью и каждый гражданин име-

ет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, до-

стоинства, своего доброго имени. 

3.2. В своем поведении работник воздерживается от: 

– любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам 

пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или 

семейного положения, политических или религиозных предпочтений; 

– грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замеча-

ний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

– угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормаль-

ному общению или провоцирующих противоправное поведение; 

– распития спиртных напитков и курения в здании и  на территории школы, в рабочее 

время, во время служебных совещаний, бесед, иного, в том числе неформального общения с 

гражданами. 

3.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением установлению в 

коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательны-

ми и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

3.4. Внешний вид работника при исполнении им трудовых обязанностей в зависимости от 

условий трудовой деятельности должен способствовать уважительному отношению граждан к 

организации, а также, при необходимости, соответствовать общепринятому деловому стилю, 

который отличают сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса 

4.1. Нарушение работниками положений настоящего Кодекса подлежит моральному 

осуждению на собраниях (совещаниях, конференциях), а в случаях, предусмотренных феде-

ральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к работнику мер юри-

consultantplus://offline/ref%3DB342F2E599CB95803AB379E1DDE072CDB140B784801363C4CB3F48CDD439E5A09E4D21816846F405l8EBH


 

дической ответственности. 

4.2. Соблюдение работником положений Кодекса учитывается при назначении поощ-

рений, при наложении дисциплинарных взысканий, а также при оценке его трудовой деятель-

ности. 

4.3. Нарушение правил антикоррупционного поведения влечет проведение служебно-

го расследования по обстоятельствам возникновения коррупционно-опасной ситуации. 

4.4. Работники, в зависимости от тяжести совершенного проступка, несут дисципли-

нарную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

4.5. Если работник не уверен, как необходимо поступить в соответствии с настоящим 

Кодексом, он должен обратиться за консультацией (разъяснениями) к директору школы, либо к 

должностному лицу, ответственному за реализацию Антикоррупционной политики. 

 

 

 



 

Приложение 1  

к Положению о конфликте интересов  

в  МБОУ «Михайловская СОШ» 

 

Декларация конфликта интересов 

Перед заполнением настоящей Декларации я ознакомился с Антикоррупционной полити-

кой МБОУ «Михайловская СОШ», мне понятны Кодекс этики и служебного поведения работ-

ников МБОУ «Михайловская СОШ», Положение о конфликте интересов и Регламент обмена 

подарками и знаками делового гостеприимства МБОУ «Михайловская СОШ». 

(подпись работника) 

 

Кому: 

(указывается ФИО и должность непосредственного 

начальника) 

 

От кого 

(ФИО работника, заполнившего Декларацию) 

 

Должность:  

Дата заполнения:  

Декларация охватывает период времени с .......... по …………………. 

 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить 

«да» или «нет» на каждый из вопросов. Ответ «да» необязательно означает наличие конфликта 

интересов, но выявляет вопрос, заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения ди-

ректором школы. Необходимо дать разъяснения ко всем ответам «да» в пункте 9. 

При заполнении Декларации необходимо учесть, что все поставленные вопросы распро-

страняются не только на Вас, но и на Ваших супругу(а) (или партнера в гражданском браке), ро-

дителей (в том числе приемных), детей (в том числе приемных), родных и двоюродных братьев 

и сестер. 

 

1. Внешние интересы или активы 

1.1. Владеете ли Вы или лица, действующие в Ваших интересах, финансовыми инте-

ресами: 

1.1.1. В отношении МБОУ «Михайловская СОШ»? 

1.1.2. В другой компании, находящейся в деловых отношениях с МБОУ «Михайловская 

СОШ» (учредителем, контрагентом,  подрядчиком, и т.п.)? 

1.1.3. В компании или организации, которая может быть заинтересована или ищет воз-

можность построить деловые отношения с МБОУ «Михайловская СОШ» или ведет с ней пере-

говоры? 

1.1.4. В деятельности компании-конкуренте или физическом лице-конкуренте школы? 

1.1.5. В компании или организации, выступающей стороной в судебном или арбитраж-

ном разбирательстве с МБОУ «Михайловская СОШ»? 

1.2. Являетесь ли Вы или лица, действующие в Ваших интересах, членами руководя-

щих деятельность МБОУ «Михайловская СОШ», органов управления (отдела образования, 

местных или региональных органов управления и власти) или исполнительными руководителя-

ми (директорами, заместителями директоров т.п.)?  

1.2.1. В компании, которая ищет возможность построить деловые отношения с МБОУ 

«Михайловская СОШ», или ведет с ней переговоры? 

1.3. Участвуете ли вы в настоящее время в какой-либо иной деятельности, кроме опи-

санной выше?  

1.4. Работают ли в настоящий момент члены Вашей семьи или близкие родственники в 

МБОУ «Михайловская СОШ»?  

1.5. Работает ли в отделе образования (администрации района или региона) какой-либо 

член Вашей семьи или близкий родственник (друг/подруга) на должности, которая позволяет 



 

оказывать влияние на оценку эффективности Вашей работы?  

1.5. Оказывали ли Вы протекцию членам Вашей семьи или близким родственникам при 

приеме их на работу в МБОУ «Михайловская СОШ» или давали оценку их работе, продвигали 

ли Вы их на вышестоящую должность, оценивали ли Вы их работу и определяли их размер за-

работной платы или освобождали от дисциплинарной ответственности?  

 

2. Подарки и деловое гостеприимство 

2.1. Нарушали ли Вы правила обмена деловыми подарками и знаками делового госте-

приимства?  

2.2. Известно ли Вам о каких-либо иных обстоятельствах, не указанных выше, которые 

вызывают или могут вызвать конфликт интересов, или могут создать впечатление у Ваших кол-

лег и руководителей, что Вы принимаете решения под воздействием конфликта интересов?  

Если Вы ответили «ДА» на любой из вышеуказанных вопросов, просьба изложить ниже 

подробную информацию для всестороннего рассмотрения и оценки обстоятельств. 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

3. Декларация о доходах 

2.1. Какие источники доходов у Вас и членов Вашей семьи по месту основной работы? 

2.2. Какие доходы получили Вы и члены Вашей семьи не по месту основной рабо-

ты? 

 

Настоящим подтверждаю, что я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы, а мои от-

веты и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и правильными. 

 

Подпись:  ФИО:   

 

Достоверность и полнота изложенной в Декларации информации проверена: 

 

Представитель антикоррупционной комиссии ___________________ 

                                                                                (Ф.И.О., подпись) 

 

Решение директора школы по декларации 

(подтвердить подписью): 

Конфликт интересов не был обнаружен  

Я не рассматриваю как конфликт интересов ситуацию, которая, по 

мнению декларировавшего их работника, создает или может создать 

конфликт с интересами организации 

 

Я ограничил работнику доступ к информации организации, кото-

рая может иметь отношение к его личным частным интересам ра-

ботника (указать какой информации) 

 

Я отстранил (постоянно или временно) работника от участия в об-

суждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 

находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов 

(указать, от каких вопросов) 

 

Я пересмотрел круг обязанностей и трудовых функций работника 

(указать каких обязанностей) 

 

Я временно отстранил работника от должности, которая приводит к 

возникновению конфликта интересов между его должностными 

обязанностями и личными интересами 

 



 

Я перевел работника на должность, предусматривающую выпол-

нение служебных обязанностей, не связанных с конфликтом интере-

сов 

 

Я ходатайствовал перед вышестоящим руководством об увольне-

нии работника по инициативе организации за дисциплинарные про-

ступки согласно действующему законодательству 

 

Я передал декларацию вышестоящему руководителю для проверки 

и определения наилучшего способа разрешения конфликтов интере-

сов в связи с тем, что ……………… 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы    

(Ф.И.О., подпись) 

 

 



 

Приложение 2  

к Положению о конфликте интересов   

в МБОУ «Михайловская СОШ» 

 

Типовые ситуации конфликта интересов, которые могут возникнуть,  

в том числе и в отношении работников МБОУ «Михайловская СОШ»  

Бугурусланского района 
 

1. Работник школы в ходе выполнения своих трудовых обязанностей участвует в принятии реше-

ний, которые могут принести материальную или нематериальную выгоду лицам, являющимся его род-

ственниками, друзьями или иным лицам, с которыми связана его личная заинтересованность. Пример: 

работник школы, принимающий решения о приеме ребенка своего друга (родственника) в первый класс 

на бюджетное отделение. Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия того 

решения, которое является предметом конфликта интересов.  

2. Работник школы участвует в принятии кадровых решений в отношении лиц, являющихся его 

родственниками, друзьями или иными лицами, с которым связана его личная заинтересованность. При-

мер: руководитель принимает решение об увеличении заработной платы (выплаты премии) в отношении 

своего подчиненного, который одновременно связан с ним родственными отношениями. Возможные 

способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, которое является предметом 

конфликта интересов; перевод работника (его подчиненного) на иную должность или изменение круга 

его должностных обязанностей.  

3. Работник школы или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность работника, вы-

полняет или намерен выполнять оплачиваемую работу в другом учреждении, имеющем деловые отно-

шения с нашей организацией, намеревающейся установить такие отношения или являющейся ее конку-

рентом. Пример: работник школы, ответственный за закупку материальных средств, осуществляет вы-

бор из ограниченного числа поставщиков. Руководителем отдела продаж одного из потенциальных по-

ставщиков является родственник работника школы. Пример: работнику организации, обладающему 

конфиденциальной информацией о деятельности школы, поступает предложение о работе от организа-

ции, являющейся конкурентом его непосредственного работодателя. Возможные способы урегулирова-

ния: отстранение работника от принятия решения, которое является предметом конфликта интересов; 

рекомендация работнику отказаться от выполнения иной оплачиваемой работы.  

4. Работник школы принимает решение о закупке для школы товаров, являющихся результатами 

интеллектуальной деятельности, на которую он или иное лицо, с которым связана личная заинтересо-

ванность работника, обладает исключительными правами. Пример: работник школы, принимает реше-

ние о закупке и установке в школе программного обеспечения, патенты на которое принадлежат работ-

нику. Возможные способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, которое явля-

ется предметом конфликта интересов.  

5. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность работ-

ника, имеет финансовые или имущественные обязательства перед организацией Б, которая имеет дело-

вые отношения с организацией А, намеревается установить такие отношения или является ее конкурен-

том. Пример: работник школы имеет кредитные обязательства перед сторонней организацией, при этом 

в трудовые обязанности работника входит принятие решений о заключении контракта с этой сторонней 

организацией на предоставление тех или иных видов услуг. Возможные способы урегулирования: от-

странение работника от принятия решения, которое является предметом конфликта интересов; измене-

ние трудовых обязанностей работника; помощь работнику в выполнении финансовых или имуществен-

ных обязательств, например, путем предоставления ссуды организацией-работодателем.  

6. Работник организации А является членом конкурсной комиссии конкурса, участником которого 

является ребенок друга (родственника). Пример: работник школы является членом конкурсной комис-

сии конкурса, в котором участвует ребенок его друга (родственника). Возможные способы урегулирова-

ния: отстранение работника от принятия решения, которое является предметом конфликта интересов.  

7. Работник организации А, за плату выполняет услуги в организации Б, заказчиком которых вы-

ступает организация А. Пример: работник школы на платной основе участвует в выполнении работы, 



 

заказчиком которой является школа, в которой он замещает должность. Возможные способы урегулиро-

вания: рекомендация работнику отказаться от выполнения услуг на платной основе; отстранение работ-

ника от принятия решения, которое является предметом конфликта интересов; изменение трудовых обя-

занностей работника.  

8. Работник организации А или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность работ-

ника, получает дорогостоящие подарки от своего подчиненного или иного работника организации А, в 

отношении которого работник выполняет контрольные функции. Пример: работник школы получает в 

связи с днем рождения дорогостоящий подарок от своего подчиненного, при этом в полномочия работ-

ника входит принятие решений о повышении заработной платы подчиненным сотрудникам и назначе-

нии на более высокие должности в организации. Возможные способы урегулирования: рекомендация 

работнику вернуть дорогостоящий подарок дарителю; установление правил корпоративного поведения, 

рекомендующих воздерживаться от дарения / принятия дорогостоящих подарков; перевод работника 

(его подчиненного) на иную должность или изменение круга его должностных обязанностей.  

9. Работник организации, его родственники ил иные лица, с которыми связана личная заинтересо-

ванность работника организации А, получают подарки или иные блага (бесплатные услуги, скидки, ссу-

ды, оплату развлечений, отдыха, отдыха транспортных расходов и т.д.) от физических лиц их друзей 

(родственников) или/и организаций в отношении которых работник организации А осуществляет или 

осуществлял принятие решений. Пример: Родственники друга работника школы заинтересованы в по-

ложительной оценке знаний их ребенка и готовы обеспечить наличие транспорта для перевозки личных 

вещей родителей работника школы. Возможные способы урегулирования: Рекомендовать работнику 

школы и его родственникам не принимать подарки от лиц и/или организации к которым тем или иным 

образом могут иметь отношение его ученики. Представителю нанимателя оценить на сколько получен-

ный подарок связан с исполнением служебных обязанностей работником школы. Если подарок связан с 

исполнением служебных обязанностей, то в отношении работника школы должны быть применены ме-

ры дисциплинарной ответственности, учитывая характер совершенного коррупционного правонаруше-

ния, его тяжесть, обстоятельства при которых оно совершено. Если подарок не связан с исполнением 

должностных обязанностей, то работнику школы следует указать на то, что получение подарков от за-

интересованных физических лиц и/или организаций может нанести урон репутации школы и поэтому 

является нежелательным вне зависимости от повода дарения. В случае если представитель нанимателя 

обладает информацией о поучении родственниками работника школы или им самим подарков от физи-

ческих лиц или/ и организаций, рекомендуется: - что факт получения подарков влечет конфликт интере-

сов; - предложить вернуть соответствующий подарок или компенсировать его стоимость; - до принятия 

мер по урегулированию конфликта интересов отстранить работника школы от исполнения должностных 

обязанностей.  

10. Работник организации А использует информацию, ставшую ему известной в ходе выполнения 

трудовых обязанностей, для получения выгоды или конкурентных преимуществ для себя или иного ли-

ца, с которым связана личная заинтересованность работника. Пример: работник школы, которому стала 

известна какая-либо информация, относящаяся персональным данным учащихся школы (сотрудников 

школы), поделился этой информацией со своим другом, который заинтересован в поведении дополни-

тельных занятий с неуспевающими учениками. Возможные способы урегулирования: установление пра-

вил корпоративного поведения, запрещающих работникам разглашение или использование в личных 

целях информации, ставшей им известной в связи с выполнением трудовых обязанностей 

 



 

Приложение № 3  

к Антикоррупционной политике  

МБОУ «Михайловская СОШ» 

 

Регламент обмена подарками и знаками делового гостеприимства  

в  МБОУ «Михайловская СОШ» Бугурусланского района Оренбургской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Регламент обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприим-

ства МБОУ «Михайловская СОШ» (далее – Регламент обмена деловыми подарками) разработан 

в соответствии с  

1.2. Целями Регламента обмена деловыми подарками являются: 

– обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, корпоратив-

ного гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике МБОУ «Михайлов-

ская СОШ»; 

– осуществление хозяйственной и иной деятельности школы исключительно на основе 

надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся на принципах защиты конкурен-

ции, качества товаров, работ, услуг, недопущения конфликта интересов; 

– определение единых для всех работников требований к дарению и принятию деловых 

подарков, к МБОУ «Михайловская СОШ» и участию в представительских мероприятиях; 

– минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области по-

дарков, представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков являются опас-

ность подкупа и взяточничества, несправедливость по отношению к контрагентам, протекцио-

низм внутри организации. 

1.3. МБОУ «Михайловская СОШ» исходит из того, что долговременные деловые отно-

шения, основанные на доверии, взаимном уважении и взаимной выгоде, играют ключевую роль 

в достижении успеха организации. 

1.4. Работникам, представляющим интересы МБОУ «Михайловская СОШ» или действу-

ющим от его имени, важно понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми по-

дарками и оказании делового гостеприимства. 

1.5. При употреблении в настоящем Регламенте обмена деловыми подарками терминов, 

описывающих гостеприимство: «представительские мероприятия», «деловое гостеприимство», 

«корпоративное гостеприимство» – все положения данного Регламента обмена деловыми по-

дарками применимы к ним равным образом. 

 

2. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

2.1. Обмен деловыми подарками в процессе хозяйственной и иной деятельности и орга-

низация представительских мероприятий является нормальной деловой практикой. 

2.2. Работники могут дарить третьим лицам и получать от них деловые подарки, органи-

зовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если это законно, этично и делается 

исключительно в деловых целях, определенных настоящим Регламентом обмена деловыми по-

дарками. 

2.3. Стоимость и периодичность дарения и получения подарков и (или) участия в пред-

ставительских мероприятиях одного и того же лица должны определяться производственной 

необходимостью и быть разумными. Это означает, что принимаемые подарки и деловое госте-

приимство не должны приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств со сто-

роны получателя и (или) оказывать влияние на объективность его(ее) деловых суждений и ре-

шений. 

2.4. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники 

обязаны поставить в известность директора школы, проконсультироваться с ним, прежде чем 

дарить или получать подарки, или участвовать в тех или иных представительских мероприяти-

ях. 

2.5. Директор школы и работники не вправе использовать служебное положение  в личных 

целях, включая использование собственности организации, в том числе: 



 

– для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц в 

процессе ведения дел МБОУ «Михайловская СОШ», в том числе как до, так и после проведения 

переговоров о заключении гражданско-правовых договоров (контрактов) и иных сделок; 

– для получения услуг, кредитов от аффилированных лиц, за исключением кредитных 

учреждений или лиц, предлагающих аналогичные услуги или кредиты третьим лицам на сопо-

ставимых условиях, в процессе осуществления своей деятельности. 

Работникам не рекомендуется принимать или передавать подарки либо услуги в любом 

виде от контрагентов или третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу или дан-

ный совет. Получение денег в качестве подарка в любом виде строго запрещено, вне зависимо-

сти от суммы. 

2.5. Организация не приемлет коррупции. Подарки не должны быть использованы для 

дачи или получения взяток или коммерческого подкупа. 

2.6. Подарки и услуги, предоставляемые организацией, передаются только от имени ор-

ганизации в целом, а не как подарок от отдельного работника. 

2.7. В качестве подарков от МБОУ «Михайловская СОШ», работники должны стремить-

ся использовать сувениры, предметы и изделия, имеющие символику организации. 

2.8. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую репутацию 

МБОУ «Михайловская СОШ» или ее работника. 

2.9. Работник, которому при выполнении трудовых обязанностей предлагаются подарки 

или иное вознаграждение как в прямом, так и в косвенном виде, которые способны повлиять 

принимаемые им решения или оказать влияние на его действия (бездействие), должен: 

– отказаться от них и немедленно уведомить руководителя о факте предложения подар-

ка (вознаграждения); 

– по возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок 

или вознаграждение, если только это не входит в его трудовые обязанности; 

– в случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным отклонить 

или возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской директору школы и про-

должить работу в установленном в организации порядке над вопросом, с которым был связан 

подарок или вознаграждение. 

2.10. При взаимодействии с лицами, замещающими должности государственной (муни-

ципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические нормы и 

правила служебного поведения государственных (муниципальных) служащих. 

2.11. Для установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепри-

нятой вежливости работники могут презентовать третьим лицам и получать от них представи-

тельские подарки. Под представительскими подарками понимается сувенирная продукция (в 

том числе с логотипом организаций), цветы, кондитерские изделия и аналогичная продукция. 

 

3. Область применения 

3.1. Настоящий Регламент обмена деловыми подарками подлежит применению вне зави-

симости от того, каким образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства – 

напрямую или через посредников. 

 

4. Взаимодействие сотрудников МБОУ «Михайловская СОШ» с государственными органа-

ми, осуществляющими контрольно-надзорные функции 

Взаимодействие сотрудников  МБОУ «Михайловская СОШ» с представителями государ-

ственных органов, реализующих контрольно-надзорные функции в отношении организации, 

связано с высокими коррупционными рисками.  

4. 1. Сотрудникам МБОУ «Михайловская СОШ» следует воздерживаться от любого не-

законного и неэтичного поведения при взаимодействии с государственными служащими, реа-

лизующими контрольно-надзорные мероприятия в школе. При этом необходимо учитывать, что 

на государственных служащих распространяется ряд специальных антикоррупционных обязан-

ностей, запретов и ограничений. Статья 575 Гражданского кодекса Российской Федерации за-

прещает дарение государственным служащим в связи с их должностным положением или в свя-

зи с исполнением ими служебных обязанностей подарков, за исключением обычных подарков, 



 

стоимость которых не превышает трех тысяч рублей.  

4.2. В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ 

«О государственной гражданской службе Российской Федерации» гражданским служащим за-

прещено в связи с исполнением должностных обязанностей получать вознаграждения от физи-

ческих и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развле-

чений, отдыха, транспортных расходов, иные вознаграждения). Такие подарки гражданские 

служащие не могут принимать даже для последующей их передачи в собственность государ-

ственного органа. Исключение сделано лишь для подарков, получаемых гражданским служа-

щим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими 

официальными мероприятиями.  

Таким образом, гражданскому служащему, осуществляющему в отношении МБОУ «Ми-

хайловская СОШ» контрольно-надзорные функции, запрещено получать любые подарки от 

школы и ее сотрудников. 

В связи с этим, сотрудникам МБОУ «Михайловская СОШ» необходимо воздерживаться 

от предложения и попыток передачи проверяющим любых подарков, включая подарки, стои-

мость которых составляет менее трех тысяч рублей. 

4.3. При этом сотрудникам школы следует учитывать, что в соответствии со статьей 

19.28 КоАП РФ на МБОУ «Михайловская СОШ» налагаются меры административной ответ-

ственности в форме кратного штрафа за незаконную передачу, предложение или обещание от 

имени или в интересах юридического лица должностному лицу денег, ценных бумаг, иного 

имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление имущественных 

прав за совершение в интересах данного юридического лица должностным лицом действия 

(бездействие), связанного с занимаемым ими служебным положением. 

 

 

 



 

Приложение № 4  

к Антикоррупционной политике  

МБОУ «Михайловская СОШ» 

 

Антикоррупционная оговорка (вариант) 

 

Статья 1. 

1.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффи-

лированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не 

разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым 

лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо 

неправомерные преимущества. 

1.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффи-

лированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые 

применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача или получение взят-

ки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законода-

тельства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полу-

ченных преступным путем. 

1.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может про-

изойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязу-

ется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомле-

ния, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по насто-

ящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произой-

дет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты полу-

чения письменного уведомления. 

1.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить 

материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло 

или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его 

аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, ква-

лифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий 

подкуп, а также в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и между-

народных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. 

 

Статья 2. 

В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в Ста-

тье 1 настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный в 

Статье 1 настоящего Договора срок подтверждения, что нарушения не произошло или не про-

изойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью 

или в части, направив письменное уведомление о расторжении договора. Сторона, по чьей ини-

циативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, 

вправе требовать возмещения  реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения. 

 

 

 

 



 

 

Перечень реализуемых МБОУ «Михайловская СОШ» антикоррупционных мероприятий, 

стандартов и  процедур, порядок их выполнения (применения) 
 

Направление Мероприятие 

Нормативное обеспечение, 

закрепление стандартов по-

ведения и декларация наме-

рений 

Положение об Антикоррупционной  политике 

МБОУ «Михайловская СОШ» Бугурусланского района 

Оренбургской области 

Разработка и внедрение положения о конфликте инте-

ресов, декларации о конфликте интересов 

Разработка и принятие правил, регламентирующих во-

просы обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства 

Введение в договоры, связанные с хозяйственной деятель-

ностью организации, стандартной антикоррупционной ого-

ворки 

Введение антикоррупционных положений в трудовые до-

говора работников, вновь принимаемых на должности, ис-

полнение которых связано с коррупционными рисками 

Разработка и введение спе-

циальных антикоррупци-

онных процедур 

Введение процедуры информирования работниками рабо-

тодателя о случаях склонения их к совершению коррупци-

онных нарушений и порядка рассмотрения таких сообще-

ний, включая создание доступных вариантов передачи 

обозначенной информации (механизмов «обратной связи», 

телефона доверия и т. п.) 

Введение процедуры информирования работодателя о 

ставшей известной работнику информации о случаях со-

вершения коррупционных правонарушений другими ра-

ботниками, контрагентами организации или иными лицами 

и порядка рассмотрения таких сообщений, включая созда-

ние доступных каналов передачи обозначенной информа-

ции (механизмов «обратной связи», телефона доверия и т. 

п.) 

Введение процедуры информирования работниками рабо-

тодателя о возникновении конфликта интересов и поряд-

ка урегулирования выявленного конфликта интересов 

Введение процедур защиты работников, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях в деятельности органи-

зации, от формальных и неформальных санкций 

Проведение периодической оценки коррупционных рисков 

в целях выявления сфер деятельности организации, наибо-

лее подверженных таким рискам, и разработки соответ-

ствующих антикоррупционных мер 

Обучение и информирова-

ние работников 

Ознакомление работников под роспись с  нормативными 

документами, регламентирующими вопросы предупрежде-

ния и противодействия коррупции в организации 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам профи-

лактики и противодействия коррупции 

Организация индивидуального консультирования работни-

ков по вопросам применения (соблюдения) анти-

коррупционных стандартов и процедур 

Обеспечение соответствия 

системы внутреннего 

Осуществление регулярного контроля соблюдения внут-

ренних процедур 



 

 

контроля и аудита органи-

зации требованиям анти-

коррупционной политики 

организации 

Осуществление регулярного контроля данных бухгалтер-

ского учета, результаты инвентаризации 

Осуществление регулярного контроля экономической 

обоснованности расходов в сферах с высоким коррупци-

онным риском: обмен деловыми подарками, представитель-

ские расходы, благотворительные пожертвования. 

Оценка результатов 

проводимой антикорруп-

ционной работы и распро-

странение отчетных мате-

риалов на сайте школы и 

на стенде возле 21 кабине-

та 

Протокол работы комиссии. 

Подготовка и распространение отчетных материалов о 

проводимой работе и достигнутых результатах в сфере 

противодействия коррупции 

 

Оценка коррупционных рисков 

Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и ви-

дов деятельности школы, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения 

работниками организации коррупционных правонарушений, как в целях получения личной вы-

годы, так и в целях получения выгоды школой. 

Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной по-

литики. Она позволяет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий 

специфике деятельности МБОУ «Михайловская СОШ» и рационально использовать ресурсы, 

направляемые на проведение работы по профилактике коррупции. 

Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 

1) представить деятельность школы в виде отдельных процессов, в каждом из которых 

выделить составные элементы (подпроцессы); 

2) выделить «критические точки» -для каждого процесса и определить те элементы (под-

процессы), при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных право-

нарушений; 

3) для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском, со-

ставить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее: 

-характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено организацией 

или ее отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»; 

-должности в организации, которые являются «ключевыми» для совершения коррупцион-

ного правонарушения –какие должностные лица могут по своей должности совершить корруп-

ционные действия; 

-вероятные формы осуществления коррупционных платежей; 

4) на основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных рисков 

МБОУ «Михайловская СОШ» -сводное описание «критических точек» и возможных коррупци-

онных правонарушений; 

5) разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. 

 

Ответственность физических и юридических лиц за коррупционные правонарушения  

Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства за 

совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, граждан-

ско – правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по решению суда мо-

жет быть лишено в соответствии с законодательством Российской Федерации права занимать 

определенные должности государственной и муниципальной службы. 

В случае если от имени или в интересах юридического лица осуществляются организа-

ция, подготовка и совершение коррупционных правонарушений или правонарушений, создаю-

щих условия для совершения коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут 



 

 

быть применены меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации. 

Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к юридическому 

лицу не освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение виновное 

физическое лицо, равно как и привлечение к уголовной или иной ответственности за коррупци-

онное правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за данное корруп-

ционное правонарушение юридическое лицо. 

 

 

 

 

 

  



 

 

Порядок 

 информирования работниками работодателя о случаях склонения их  

к совершению коррупционных нарушений и рассмотрения таких сообщений  

в МБОУ «Михайловская СОШ» Бугурусланского района Оренбургской области 

 

1. Настоящий Порядок определяет алгоритм информирования работодателя работниками 

в МБОУ «Михайловская СОШ» Бугурусланского района Оренбургской области (далее – Учре-

ждение), о случаях склонения работников к совершению коррупционных нарушений, а также 

порядок рассмотрения таких сообщений. 

2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия: 

а) работники учреждения - физические лица, состоящие с Учреждением в трудовых от-

ношениях на основании трудового договора; 

б) уведомление - сообщение работника учреждения об обращении к нему в целях скло-

нения к совершению коррупционных правонарушений. 

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, 

что и в Федеральном законе от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3. Работники обязаны информировать работодателя обо всех случаях обращения к ним  

лиц, в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений. 

4. В случае поступления к работнику МБОУ «Михайловская СОШ»  обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений, указанный работник обязан неза-

медлительно устно уведомить работодателя (директора). В течение одного рабочего дня работ-

ник МБОУ «Михайловская СОШ» обязан направить работодателю уведомление в письменной 

форме. 

При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае болезни, коман-

дировки, отпуска и т.д.) работник МБОУ «Михайловская СОШ»  направляет работодателю уве-

домление в течение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место. 

5. В уведомлении должны содержаться следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также иная информация, 

которая, по мнению уведомителя, поможет установить с ним контакт; 

б) замещаемая должность; 

в) обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

г) известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем с обраще-

нием в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

д) изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению какого действия 

(бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, предполагаемые последствия, иные 

обстоятельства обращения); 

е) сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 

имеются; 

ж) сведения об информировании органов прокуратуры или других государственных ор-

ганов об обращении в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (при 

наличии); 

з) иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу; 

и) подпись уведомителя; 

к) дата составления уведомления. 

6. Работодатель рассматривает уведомление и передает его  должностному лицу, ответ-

ственному за противодействие коррупции в учреждении, для регистрации в журнале регистра-

ции и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению 

коррупционных правонарушений (далее – журнал) в день получения уведомления. 

Анонимные уведомления передаются должностному лицу, ответственному за противо-

действие коррупции в учреждении, для сведения. 

Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению не принимают-

ся. 

7. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение пятнадцати 

garantf1://12064203.0/


 

 

рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

8. С целью организации проверки работодатель в течение трех рабочих дней создает ко-

миссию по проверке факта обращения в целях склонения работника учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений (далее - комиссия). 

9. Персональный состав комиссии (председатель, заместитель председателя, члены и 

секретарь комиссии) назначается работодателем и утверждается правовым актом организации. 

10. В ходе проверки должны быть установлены: 

а) причины и условия, которые способствовали обращению лица к работнику учрежде-

ния  с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 

б) действия (бездействие) работника учреждения, к незаконному исполнению которых 

его пытались склонить. 

11. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в форме письменного за-

ключения в трехдневный срок со дня окончания проверки. 

12. В заключении указываются: 

а) состав комиссии; 

б) сроки проведения проверки; 

в) составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для проведения 

проверки; 

г) подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием 

для составления уведомления; 

д) причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения работни-

ка учреждения  к совершению коррупционных правонарушений. 

13. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений, комиссией в заключение выносятся рекоменда-

ции работодателю по применению мер по недопущению коррупционного правонарушения. Ра-

ботодателем принимается решение о передаче информации в органы прокуратуры. 

14. В случае, если факт обращения в целях склонения работника к совершению корруп-

ционных правонарушений не подтвердился, но в ходе проведенной проверки выявились при-

знаки нарушений требований к служебному поведению либо конфликта интересов, материалы, 

собранные в ходе проверки, а также заключение направляются для рассмотрения на заседании 

комиссии и принятия соответствующего решения, а также представляются работодателю для 

принятия решения о применении дисциплинарного взыскания в течение двух рабочих дней по-

сле завершения проверки. 

  



 

 

Порядок информирования работодателя о ставшей известной работнику инфор-

мации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, 

контрагентами учреждения и иными лицами, рассмотрения таких сообщений в муни-

ципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Михайловская СОШ» Бу-

гурусланского района Оренбургской области 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет алгоритм действий по информированию работо-

дателя о ставшей известной работнику МБОУ «Михайловская СОШ» информации о случаях 

совершения коррупционных правонарушений, и рассмотрению таких сообщений в деятель-

ности  МБОУ «Михайловская СОШ». 

 1.2. Основными задачами работы с обращениями граждан о проявлениях коррупции в 

деятельности МБОУ «Михайловская СОШ» являются обеспечение приема указанных обра-

щений, анализ, объективное рассмотрение этих обращений, учет информации, поступающей 

от работников.  

1.3. Организация учета и обеспечение своевременного рассмотрения обращений со-

трудников о случаях совершения коррупционных правонарушений в деятельности школы 

осуществляет комиссия по противодействию коррупции.  

1.4. При рассмотрении поступивших обращений сотрудников (в том числе по элек-

тронной почте), не допускается разглашение сведений, касающихся частной жизни сотруд-

ников, без их согласия.  

1.5. Порядок информирования работодателя о ставшей известной работнику информа-

ции о случаях совершения коррупционных правонарушений, и рассмотрении таких сообще-

ний, а также рассмотрение обращений о проявлениях коррупции в деятельности МБОУ 

«Михайловская СОШ» доводится до сведения всех сотрудников.  

 

2.Требования, предъявляемые к обращению 

2.1. В своем обращении сотрудник указывает фамилию, имя, отчество, номер телефо-

на (при желании), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ или уведом-

ление о передаче обращения, излагает суть обращения.  

2.2. Обращение, по возможности, должно содержать следующую информацию: - фа-

милию, имя, отчество и должность лица, допустившего проявления коррупции; - обстоя-

тельства (место, дата, время) нарушения лицом действующего законодательства, морально-

этических норм; - наличие доказательств, документов или свидетелей проявления коррупции 

в деятельности указанного лица; - иную информацию, способствующую объективному рас-

смотрению обращения. 2.3. Обращение может содержать информацию об условиях и причи-

нах проявления коррупции в деятельности МБОУ «Михайловская СОШ», предложения о 

мерах по их устранению.  

2.4. Сотрудник вправе обратиться анонимно, в том числе по телефону 8(35352) 37154, 

либо через «Почту доверия», организованную в  МБОУ «Михайловская СОШ, написав слу-

жебную записку, где он письменно на бумаге сообщает информацию об условиях и причи-

нах проявления коррупции в деятельности МБОУ «Михайловская СОШ». В случае, если в 

обращении не указаны фамилия сотрудника, направившего обращение, и почтовый адрес, по 

которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается. Если в указанном об-

ращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном проти-

воправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершив-

шем, обращение подлежит направлению в правоохранительные органы в соответствии с их 

компетенцией.  

 

3. Регистрация и рассмотрение обращений 

3.1. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается работодателем и от-

ветственным лицом за профилактику коррупции и принятие мер по её предупреждению в 

МБОУ «Михайловская СОШ».  

3.2. Директор школы рассматривает уведомление и передает его должностному лицу, 



 

 

ответственному за противодействие коррупции в МБОУ «Михайловская СОШ», для реги-

страции в журнале регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

работников к совершению коррупционных правонарушений (далее – журнал) в день полу-

чения уведомления. Анонимные уведомления передаются должностному лицу, ответствен-

ному за противодействие коррупции в учреждении, для сведения. Анонимные уведомления 

также регистрируются в журнале.  

3.3. Обязанность по ведению журнала регистрации и учета уведомлений о фактах об-

ращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений 

возлагается на секретаря, назначенного из числа членов комиссии за профилактику корруп-

ции в МБОУ «Михайловская СОШ».  

3.4. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение пятна-

дцати рабочих дней со дня регистрации уведомления.  

3.5. С целью организации проверки директор в течение трех рабочих дней создает ко-

миссию по проверке факта обращения в целях склонения работника организации к соверше-

нию коррупционных правонарушений (далее – комиссия).  

3.6. Персональный состав комиссии (председатель, заместитель председателя, члены и 

секретарь комиссии) назначается приказом директора МБОУ «Михайловская СОШ».  

3.7. В ходе проверки должны быть установлены: - причины и условия, которые спо-

собствовали обращению лица к работнику организации с целью склонения его к соверше-

нию коррупционных правонарушений; - действия (бездействие) работника организации, к 

незаконному исполнению которых его пытались склонить.  

3.8. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в форме письменного 

заключения в трехдневный срок со дня окончания проверки.  

3.9. В заключении указываются: - состав комиссии; - сроки проведения проверки; - со-

ставитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для проведения провер-

ки; - подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием 

для составления уведомления; - причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в 

целях склонения работника организации к совершению коррупционных правонарушений;  

3.10. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения работника 

МБОУ «Михайловская СОШ» к совершению коррупционных правонарушений комиссией в 

заключение выносятся рекомендации работодателю по применению мер по недопущению 

коррупционного правонарушения. Работодателем принимается решение о передаче инфор-

мации в органы прокуратуры.  

3.11. Регистрации и рассмотрению не подлежат следующие обращения: - содержащие 

информацию рекламного характера (адресованные неопределенному кругу лиц, направлен-

ные на привлечение внимания к товарам, услугам, результатам интеллектуальной деятель-

ности, мероприятиям с целью их продвижения на рынке); - содержащие только просьбу 

(предложение) связаться с сотрудником по указанному им адресу электронной почты или 

номеру телефона; - содержащие неразборчивые слова на русском языке.  

3.12. Поступившие обращения по электронной почте, при наличии в них сведений о 

подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, 

его подготавливающем, совершающем или совершившем, визируется руководителем, реги-

стрируется в журнале регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях скло-

нения работников к совершению коррупционных правонарушений, после чего направляется 

для рассмотрения.  

3.13. По результатам рассмотрения обращения, поступившего на электронную почту, 

сотруднику направляется письменный ответ по существу поставленных в обращении вопро-

сов, за исключением случаев, установленных законодательством, либо уведомление о пере-

даче обращения в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в 

компетенцию которых входит рассмотрение поставленных в обращении вопросов.  

4. Заключение 

4.1. Настоящий Порядок может быть пересмотрен как по инициативе работников, так 

и по инициативе администрации МБОУ «Михайловская СОШ».  

4.2. В настоящий Порядок могут быть внесены изменения и дополнения, в соответ-



 

 

ствии с соблюдением процедуры принятия локальных актов, с учётом мнения первичной 

профсоюзной организации.  

4.3. Настоящий порядок вступает в силу с момента утверждения директором МБОУ 

«Михайловская СОШ» и действует до замены новым (по необходимости). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 1  

к Порядку информирования работниками  

работодателя о случаях склонения их  

к совершению коррупционных нарушений  

  
   

Форма журнала регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

работников к совершению коррупционных правонарушений 
  

N 

п/п 

Дата реги-

стра 

ции 

Сведения об 

уведомителе 

Дата и место 

обращения. 

Краткое изло-

жение обстоя-

тельств дела 

Решение о 

проведении 

проверки 

(дата, номер) 

Решение, при-

нятое по ре-

зультатам про-

верки 

Дата и исхо-

дящий номер 

направления 

материалов в 

органы проку-

ратуры 

1 2 3 4 5 6 7 

              

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Перечень функций  

МБОУ «Михайловская СОШ» Бугурусланского района Оренбургской области,  

при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции 

 

1. Организация образовательной деятельности:  

- использование сотрудниками школы своих должностных обязанностей и полномочий 

при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей 

сотрудника школы либо его родственников; 

 -использование в личных интересах информации, полученной при выполнении долж-

ностных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению.  

2. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг:  

- отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги;  

- предоставление заведомо ложных сведений о проведении мониторинга цен на товары 

и услуги; 

 -размещение заказов ответственным лицом на поставку товаров и оказание услуг из 

ограниченного числа поставщиков именно в той организации, руководителем отдела продаж 

которой является его родственник.  

3. Регистрация имущества и ведение баз данных имущества МБОУ «Михайлов-

ская СОШ»: 

 - несвоевременная постановка на регистрационный учёт имущества;  

- умышленно досрочное списание материальных средств и расходных материалов с ре-

гистрационного учёта;  

- отсутствие регулярного контроля наличия и сохранности имущества.  

4. Принятие на работу сотрудника:  

- предоставление не предусмотренных законом преимуществ (протекционизм, семей-

ственность) для поступления на работу;  

5. Обращения в школу юридических, физических лиц:  

- требование от физических и юридических лиц информации, предоставление которой 

не предусмотрено действующим законодательством;  

- нарушение установленного порядка рассмотрения обращений граждан, организаций.  

6. Составление, заполнение документов, справок, отчетности: 
 - искажение, сокрытие или предоставление заведомо ложных сведений в отчётных до-

кументах, справках гражданам. 

7. Работа со служебной информацией, документами, персональными данными:  

- попытка несанкционированного доступа к информационным ресурсам, личным дан-

ным сотрудников организации.  

8. Проведение аттестации педагогических работников:  

- необъективная оценка деятельности педагогических работников, завышение резуль-

тативности труда;  

- подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам учре-

ждений государственных и ведомственных наград.  

9. Оплата труда:  

- установление необоснованных персональных коэффициентов, надбавок, доплат;  

- работа комиссии по распределению процентов выплат, в подготовке документов и 

принятие решений об установлении оплаты труда, выплат стимулирующего и компенсацион-

ного характера.  

10. Аттестация обучающихся:  
- необъективность в выставлении оценки, завышение оценочных баллов для искус-

ственного поддержания видимости успеваемости, ЗУН, УУД;  

- завышение оценочных баллов за вознаграждение или оказание услуг со стороны обу-

чающихся либо их родителей (законных представителей).  

 

Способы минимизации коррупционных рисков:  

 перераспределение функций между структурными подразделениями внутри органи-



 

 

зации;  

 использование информационных технологий в качестве приоритетного направления 

для осуществления учебного процесса (служебная корреспонденция);  

 совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав ко-

миссий, рабочих групп. 

- реализация антикоррупционных мероприятий на постоянной основе посредством ор-

ганизации внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих обязанностей, 

основанного на механизме проверочных мероприятий.  

 использование средств видеонаблюдения и аудиозаписи в местах приема граждан и 

представителей организаций;  

 проведения разъяснительной работы с сотрудниками школы, для существенного 

снижения возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционноопасных 

функций. 

 


		2023-01-27T13:49:08+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МИХАЙЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




